
 

 1 

 

Zápis ze zasedání AS OU 17. 10. 2022 

Číslo jednací: OU-119150/90-2022 

Prezenční listina 
 
Přítomni: Holešová, Popelka, Čech, Musialová, Pumprová, Tichá, Racko 1 , Rodek, Novotný, Bar, 
Zahradník, Cieslar, Barot, Slovák, S., Dolný, Rumpel, Špunda, Václavíková, Hájková, Lisník, Kyšková, 
Sobotka, Slovák L., Malůš, Malina 
 
Vedení: Lata (rektor), Zářický (prorektor), Hájek (prorektor) 
Hosté: Šumberová (kancléřka), Fux (kvestor), Jurček (technik), Šedivá (zapisovatelka) 
Omluveni: Stanková, Vovk, Velek, Murinová, Sochorová, Lipina, Martínek, Sumec, Jermář, Palička, 
Drgová 
 
Nepřítomni: Kadlec 
 
Přítomných akademiků: 17 
Přítomných studentů: 7 

 
Jednání bylo zahájeno ve 13.00 hod. 
Počet senátorů v době zahájení jednání: 22, zastoupeny obě komory. AS OU je usnášeníschopný. 
 
Zasedání AS OU vedla předsedkyně za komoru akademických pracovníků, RNDr. Zuzana Václavíková, 
Ph.D. 
 
Václavíková zahájila jednání, přivítala senátory i hosty.  
 
Prorektor Hájek oznámil Akademickému senátu OU svou kandidaturu na rektora OU pro volební 
období 2023-2027, což oznámil i Kolegiu rektora na zasedání 17. 10. 2022. 
 

1. Schválení programu zasedání AS OU 
 
Václavíková informovala AS OU, že původní program zasedání byl rozšířen o bod č. 3 Vyhlášení 
stipendijního programu na podporu talentovaných studentů doktorského studia v prvním ročníku                         
v akademickém roce 2022/2023. 
 
Návrh původního programu: 
 

1. Schválení programu zasedání AS OU 
2. Předchozí souhlas se jmenováním nové členky Rady pro vnitřní hodnocení 

                                                
1 Dřívější příjmení Zegzulková 



 

 2 

3. Informace o plánu provozu budovy na Černé louce 
4. Svolání mimořádného zasedání AS OU za účelem volby rektora na 28. 11. 2022. 
5. Různé 

 
 
Návrh nového programu (doplnění o výše zmíněný bod):  
 

1. Schválení programu zasedání AS OU 
2. Předchozí souhlas se jmenováním nové členky Rady pro vnitřní hodnocení 
3. Vyhlášení stipendijního programu na podporu talentovaných studentů doktorského studia 

v prvním ročníku v akademickém roce 2022/2023 
4. Informace o plánu provozu budovy na Černé louce 
5. Svolání mimořádného zasedání AS OU za účelem volby rektora na 28. 11. 2022. 
6. Různé 

 
Václavíková otevřela diskusi k úpravě doplněného programu. K programu nebyly dotazy.  
 
V čase hlasování přítomných senátorů: 22 
Usnesení AS OU: Akademický senát Ostravské univerzity schvaluje navržený doplněný program 
zasedání. 
Hlasování: 
Pro: 22  Proti: 0   Zdrželo se: 0 
 
 

2. Předchozí souhlas se jmenováním nové členky Rady pro vnitřní hodnocení 
 

Dokumenty: Priloha_1_Zivotopis_doc.Pumprova.pdf 
 
Rektor Lata přednesl AS OU důvody pro nutnost jmenování nového člena Rady pro vnitřní hodnocení  
a sdělil, že Vědecká rada OU schválila na svém zasedání dne 10. října návrh na nominaci paní docentky 
Pumprové jako členky RVH OU. 
Komentář: Ke dni 13. června 2022 rezignoval na své členství v Radě pro vnitřní hodnocení OU prof. 
PhDr. Pavel Kladiwa, Ph.D., jenž byl členem RVH OU za Vědeckou radu OU. Rektor OU jako předseda 
VR OU navrhnul po projednání s děkanem Filozofické fakulty OU doc. Mgr. Robertem Antonínem, Ph.D. 
jako novou členku RVH OU za VR OU doc. Mgr. Annu Pumprovou, Ph.D. Návrh bude projednáván na 
zasedání Vědecké rady OU dne 10. října. Následně bude podána informace AS OU, zda byl návrh 
schválen a může být na zasedání AS OU dne 17. 10 dán předchozí souhlas se jmenováním paní docentky 
Pumprové členkou RVH OU. 
 
Václavíková otevřela diskusi k bodu č. 2 programu. K bodu č. 2 nebyly dotazy.  
 
V čase hlasování přítomných senátorů: 22 
 



 

 3 

Usnesení AS OU: AS OU uděluje rektorovi na základě § 9 odst. (1), písm. f) zákona č. 111/1998 Sb.,                          
o vysokých školách předchozí souhlas se jmenováním doc. Mgr. Anny Pumprové, Ph.D členkou RVH 
OU. 
Hlasování: 
Pro: 21  Proti: 0   Zdrželo se: 1 
 
 

3. Vyhlášení stipendijního programu na podporu talentovaných studentů doktorského studia 
v prvním ročníku v akademickém roce 2022/2023 

 
Dokumenty: DOPL_Navrh_Priloha_1_OR_stip.docx, DOPL_Navrh_OR_SP.docx 
 
Václavíková otevřela diskuzi k bodu č. 3 programu. 
 
Zářický sdělil, že stipendijní program je určen pro talentované studenty OU. Rektor Lata poznamenal, 
že doktorandské studium je obecně pro vysoké školy důležité a že na OU je co do zájmu bohužel nižší 
než průměrné. Doplnil, že talentovaní studenti by měli být podporováni, na čemž se již podílí MSK. 
Studentů je však hodně a tento program představuje možnost, jak jim pomoci a podpořit je.  
 
Přišla kancléřka Šumberová a Bar. 
 
Čech vyzval, aby byl tento dokument vydán co nejdříve. 
 
Šumberová odpověděla, že dokument je připraven k vydání ihned po skončení zasedání AS OU a že byl 
již projednán všemi proděkany pro vědu a výzkum. 
 
Sochorová vznesla prostřednictvím předsedkyně dotaz, proč se tato věc řeší až nyní (, resp. na poslední 
chvíli) a jak se budou oceňovat studenti, kteří teprve nastoupili, a ještě je vlastně ani neznáme. 
  
Rektor Lata odpověděl, že dříve se to bohužel časově nestihlo. 
 
Václavíková se připojila s dotazem, jaké bude pravidlo pro udělení stipendia, neboť parametry pro 
udělení jsou napříč fakultami nesrovnatelné, proč by mělo být udělováno již od ZS a ne raději až od LS, 
čímž by se předešlo časovému presu. 
Rektor Lata odpověděl, že všichni studenti se mohou prokázat svými výsledky z předchozího NMgr 
studia. 
 
Václavíková vznesla dotaz, kdo je tzv. talentovaný student. 
 
Rektor Lata potvrdil, že pojem „talentovaný“ není vhodný výraz a že byl použit spíše obecně.  
 
Šumberová doplnila, že nový stipendijní program navazuje na programy vypsaný MSK a MMO pro 
studenty vyšších ročníků doktorského studia na OU a že neexistuje podobný program pro studenty 1. 
ročníků. Program byl vyzkoušen již v loňském roce, kdy Mezinárodní rada OU vybrala studenty ze všech 



 

 4 

fakult a s výběrem jsme nezaznamenali problém ve smyslu, že by byla preferována nějaká konkrétní 
fakulta nebo zaměření. Letos bude výběr provádět Komise pro strategické řízení kvality doktorského 
studia.  Jedná se tedy o 2. pilotní běh. Celkově bude program vyhodnocen po 3 letech. Předpokládáme, 
že tímto můžeme také nalákat kvalitní absolventy magisterského studia z jiných univerzit.  
 
 
Dolný se dotázal, pro kolik studentů je nový program určen.  
 
Program je určen pro 10 studentů, je to uvedeno přímo v opatření rektora. 
 
Václavíková namítla, že řešení je nekoncepční a představuje „skládání peněz“. Vhodnější by bylo 
odměnit jednoho talentovaného studenta mimořádnou částkou, než více studentů částkami výrazně 
nižšími. 
 
Rektor Lata odpověděl, že s tímto stanoviskem souhlasí, nicméně finance chybí a je těžké, ty 
mimořádně talentované najít. S ohledem na aktuální finanční možnosti v tuto chvíli nelze realizovat. 
 
Malůš zmínil vlastní zkušenost se složitostmi při pobíráním stipendia, kdy výplaty stipendií na sebe 
časově nenavazují. Navrhl, aby byl program zahájen až od ledna daného akademického roku. 
 
Šumberová sdělila, že je to pro ni nová informace a do budoucna promyslíme, jak to vyřešit, nicméně 
prozatím se v rámci tohoto stipendijního programu uvažuje o celém akademickém roce. 
 
Zářický zmínil, že na MŠMT je v řízení návrh novely VŠ zákona, aby byl každý doktorand financován 
nejen ze státních prostředků, ale i se spoluúčastí univerzit. 
 
Hájek namítl, že v 1. ročníku studia, kdy studenty neznáme, nelze vybírat někoho mimořádného, resp. 
talentovaného, a navrhl, aby byl výběr prováděn plošně v počtu 1 – 2 studenti z každé fakulty. 
 
Šumberová zopakovala, že se jedná o návrh vedení OU, nikoliv MSK. Program běží 2. rok, je třeba 
vyčkat, kolik bude nových žádostí. Je přesvědčena, že Komise pro strategické řízení kvality doktorského 
studia vybere kvalitní žadatele a že součástí žádosti musí být životopis s přehledem dosavadního 
zapojení do tvůrčí činnosti a na základě toho se dá kvalita žadatele posoudit. 
 
Václavíková vznesla dotaz, zda je nějak limitována celková výše stipendií, které může student při studiu 
obdržet. 
 
Šumberová odpověděla, že o žádném zákonném limitu neví. Limitovány jsou jen maximální výše 
stipendií v jednotlivých vyhlášených stipendijních programech – v tomto je to 15 tisíc měsíčně. 
 
Slovák namítl, zda pravidla programu (10 studentů) nebudou demotivující pro uchazeče na 11.                           
a dalším místě. 
 



 

 5 

Šumberová sdělila, že v Komisi, která bude žádosti posuzovat, sedí proděkani pro vědu z jednotlivých 
fakult. A pokud usoudí, že na jedenáctém místě skončil nějaký talentovaný student z jejich fakulty, 
mohou navrhnout děkanovi podporu i tohoto studenta z fakultního stipendijního fondu. 
 
Přišla Kyšková. 
 
Další dotazy v rámci diskuze nebyly vzneseny. Václavíková ukončila diskuzi a vyzvala ke hlasování                               
o usnesení k bodu č. 3 programu. 
 
V čase hlasování přítomných senátorů: 24 
 
Usnesení AS OU: Akademický senát OU bere na vědomí Vyhlášení stipendijního programu na podporu 
talentovaných studentů doktorského studia v prvním ročníku v akademickém roce 2022/2023 
Hlasování: 
Pro: 22  Proti: 0   Zdrželo se: 2 
 
 

4. Informace o plánu provozu budovy na Černé louce 
 
Dokumenty: Plán provozu budovy_AS.pptx 
 
Václavíková vyzvala Zahradníka (PdF), aby prezentoval bod 4. programu. 
 
Zahradník poděkoval za příležitost představit plán AS OU a detailně seznámil přítomné s jeho obsahem 
(viz prezentace). 
 
Václavíková otevřela diskuzi k bodu č. 4 programu. 
 
Václavíková vznesla dotaz, zda budou prostory budovy pronajímány již v roce 2022. 
 
Zahradník odpověděl, že nikoliv, neboť teprve proběhne kolaudace, následně stěhování, aj. Pronájmy 
začnou až v roce 2023 s tím, že ceny budou garantovány na 1. půlrok. 
 
Václavíková vznesla dotaz, zda existuje riziko, že by budova nebyla otevřena. 
 
Fux sdělil, že podle něj toto riziko nehrozí. 
 
Bar se zeptal, kdo je garantem zdravotnického zařízení. 
 
Zahradník odpověděl, že garantem pracoviště v rámci NZZ je MUDr. Golian, radiolog. 
 
Bar navrhl, aby platby za služby poskytované zdravotnickým zařízením mohly být ze strany pacientů 
hrazeny i v hotovosti, zejména pokud se nelze dohodnout s pojišťovnami. 
 



 

 6 

Rektor Lata reagoval, že 18. 10. bude jednání s MSK a ve 43. týdnu také na MZ ČR, a podpořil využití 
budovy pro komerční účely. 
 
Odešel Popelka. 
 
Václavíková se dotázala, na kolik osob je provedena kalkulace v případě maximalistické varianty bilance 
nákladů a výnosů, např. s ohledem na náklady na teplou vodu (sprchy), tj. jaká se předpokládá denní 
fluktuace osob. 
 
Zahradník odpověděl, že se jedná o odhad cca 300 osob denně v souvislosti s halou míčových sportů. 
 
Rumpel se dotázal, zda jsou náklady realistické s ohledem na ceny energií. Myslí si, že to bude více. 
 
Zahradník potvrdil, že náklady mohou být vyšší, nicméně v době kalkulace byly ceny takto dané. 
 
Rumpel navrhl, aby se kolaudace plánovaná na 11/2022 posunula až na jaro 2023, neboť v zimním 
období budou náklady na provoz vysoké. 
 
Zahradník uvedl, že je to pravda, ale po kolaudaci je nutno začít zahájit provoz alespoň částečně. 
 
Rektor Lata doplnil, že oficiální otevření bude polovině února, resp. od letního semestru.  
 
Václavíková poděkovala za prezentaci, za náměty a ukončila diskusi k bodu č. 4. 
 
 

5. Svolání mimořádného zasedání AS OU za účelem volby rektora na 28. 11. 2022 
 
Václavíková svolala mimořádné zasedání AS OU za účelem volby rektora na 28. 11. 2022.  Zároveň 
připomněla, že 21. 11. 2022 se ve 13.00 hod koná řádné zasedání AS OU, po němž bude následovat 
shromáždění akademické obce OU v 16.00 hod. 
 

6. Různé 
 

a) Sobotka prezentoval výsledky výzkumu evaluace výuky ze strany studentů. Výzkumu se 
účastnilo 185 respondentů. Dotazník obsahoval 11 otázek, z toho 10 uzavřených a 1 
otevřenou. Z výzkumu vyplývá, že evaluaci vyplňují 2/3 studentů, že většina by uvítala 
jednodušší formu dotazníku, provádět evaluaci hned po skončení blokové výuky, a to 
elektronicky po zápočtu každého předmětu zvláště. Dále z výzkumu vyplývá, že ¾ studentů 
považují evaluace za důležité. Přetrvávají však pochybnosti o zachování anonymity 
hodnotících studentů. Někteří respondenti rovněž poukazují na fakt, že nemají zpětnou 
vazbu od vyučujících, neboť tito nereagují na jejich připomínky či náměty. Návrh                                            
na celosemestrální evaluaci, doplnění evaluace o hodnocení zázemí fakult. Návrh, aby si 
evaluaci vyzkoušeli sami vyučující, neboť ani neznají její obsah. 
 



 

 7 

Václavíková sdělila, že vyučující na komentáře zcela určitě reagují. 
 
Kyšková zmínila, že se jedná pravděpodobně o specifikum LF, zejména v případě vyučujících, kteří 
pracují na klinikách, věnují se práci, tedy léčbě lidí a nemají dostatek času reagovat. Zdůraznila však, 
že i jejich komentáře jsou pro studenty důležité. 
 
Sobotka sdělil, že na jejich fakultě je to opravdu problém. 
 
Rektor Lata poděkoval za prezentaci výsledků výzkumu a za výzkum jako takový. Sdělil, že pokud není 
ze strany vyučujících poskytována v této věci zpětná vazba, je třeba, aby to řešili děkani. 
 
Rektor Lata se omluvil a opustil zasedání. 
 
Šumberová poděkovala za tuto iniciativu a aktivitu a velmi cenné informace z dotazníku – každou 
zpětnou vazbu z hlediska nastavení studentské ankety ke kvalitě výuky velmi vítá. Na dotazník 
reagovalo cca 10 % studentů LF – s nízkou návratností se potýkáme také u studentské ankety. 
Zjednodušením formy studentské ankety se již zabýváme – chceme se hlavně soustředit na nějaké 
vhodnější IT řešení – právě minulý týden jsme měli konzultaci s kolegy z UPOLu, kteří mají zajímavé IT 
řešení. Dále informovala, že se aktuálně pracuje na nasazení aplikace pro studenty pro mobilní 
telefony, jejíž součástí do budoucna by mohla být i možnost vyplnit dotazník na kvalitu výuky. K návrhu 
celosemestrální evaluace sdělila, že se již zkoušely různé doby pro její otevření, nicméně že evaluace 
nelze propagovat celý semestr formou vyskakovacího okna na Portále OU, které studenti vnímají jako 
velmi obtěžující. Uvedla, že při vypnutí vyskakovacího okna se zájem studentů o evaluaci významně 
snížil, nicméně vyskakovací okno na portále OU po dobu celého semestru by mohlo obtěžovat ty, kteří  
již evaluaci provedli. 
 
Barot vznesl dotaz, zda existují přehledové aplikace s výsledky evaluace, které budou veřejné. 
 
Šumberová odpověděla, že ano, máme připravenu přehlednější prezentaci výsledků, kde budou 
viditelné i komentáře ze strany studentů – senát bude o jejím spuštění informován.  
Snažíme se mezi vyučujícími také propagovat, aby reagovali na připomínky ze strany studentů.  
 
Kyšková se zeptala, zda je možné uvažovat o tom, že by celosemestrální evaluace (s ohledem na 
blokovou výuku na LF) probíhala bez propagace s tím, že ti studenti, kteří mají zájem evaluaci provést, 
mají možnost ji provést. 
 
Šumberová vysvětlila, že se nejedná o jednoduchou technickou záležitost s ohledem na technické 
zpracovávání evaluací (v době evaluace se zavře pro jiné osoby, následně se otevírá vyučujícím a zavírá 
studentům atp.), nicméně pokusíme se najít nějaké řešení. 
 
Kyšková se rovněž zeptala, zda se uvažuje o evaluaci zázemí a služeb. 
 
Šumberová sdělila, že ano a že uvítá podněty ze strany studentů, co by chtěli dále evaluovat. 
 



 

 8 

Dolný sdělil, že ideální by bylo provádět evaluace v zápočtovém týdnu. 
 
Šumberová uvedla, že o tom již uvažovali a projedná změnu v termínu evaluace. 
 
Rumpel konstatoval, že čím je dotazník jednodušší a cílený, tím je lepší.  Dále uvedl, že téma se řeší                      
i v rámci Programové rady, a namílt, zda má smysl evaluaci provádět, pokud se účastní např. pouze                         
3 studenti ze 100. Vznesl návrh, zda by evaluace mohly být povinné. 
 
Václavíková sdělila, že v minulosti se uvažovalo pouze o hodnocení formou spokojen-nespokojen. 
Pokud je označeno nespokojen, rozbalí se další otázky k zodpovězení. Pokud se označí spokojen, další 
otázky nejsou. 
 
Bar sdělill, že je to dobrý návrh pro případ, že evaluace bude povinná. 
 
Martínek doplnil, že jednotlivé fakulty svolají rady vyučujících a proběhnou debaty se studenty. 
 
Šumberová informovala, že se budou zavádět i jiné formy hodnocení kvality výuky, než pouze formou 
ankety – aktuálně máme připraven pilotní projekt na kvalitativní hodnocení menšími skupinami 
studentů.  
 
Bar navrhl, aby se evaluace otevřela až po zkouškovém období. 
 

b) Václavíková se dotázala kvestora, zda bude metodika rozdělení financí otevřena vedením OU 
k diskuzi s AS OU ohledem na blížící se konec funkčního období rektora OU již nyní na podzim 
nebo až příští rok. 

 
Zářický sdělil, že metodika rozpočtu na tento rok je hotová a metodiku na příští rok by mělo ještě řešit 
stávající vedení OU. 
 
Fux sdělil, že debata může samozřejmě probíhat již nyní, nicméně až bude zvolen nový rektor, může to 
mít významný vliv na řešení této oblasti.  Proto doporučuje vyčkat alespoň na výsledek volby rektora a 
řešit tuto problematiku, pokud možno konsensuálně v návaznosti na něj. Navíc není znám předpoklad 
vývoje cen např. v oblasti energií a řada dalších důležitých vstupů, konkrétní závěry se mohou ještě 
měnit. 
 
Václavíková sdělila, že nový mzdový předpis platný od 1. 11. 2022 svým obsahem neodpovídá instituci 
typu univerzity. Určitě je možno najít úspory jinde v rámci OU a převést je do mezd. 
 
Lukáš Slovák poděkoval za pomoc při přípravě akce k 17. listopadu a pozval přítomné na akci samotnou 
v 16.00 hod, jakož i na doprovodný program. 
 
Rodek opustil zasedání. 
 



 

 9 

c) Lukáš Slovák dále informoval, že se na něj obracejí potenciální kandidáti na rektora se žádostí                                      
o schůzku. Konstatoval, že si váží zájmu kandidátů představit se studentům. Požádal AS o 
stanovisko k oficiálním schůzkám s kandidáty. 
 

Schůzky budou možné až po oficiálním zveřejnění kandidátů, tedy v termínu od 21. do 28. 11. 2022.  
 
Václavíková připomněla, že po zveřejnění kandidátů bude shromáždění akademické obce, kterého se 
kandidáti zúčastní a mohou se prezentovat. Dále sdělila, že kandidátům může Studentská komora 
stanovit termín schůzek a kandidáti se jich zúčastní či nikoliv. 
 
Kyšková vznesla dotaz, jakou formou budou schůzky kandidátům oznámeny. 
 
Václavíková sdělila, že např. na webu OU může být vyhlášeno, že Studentská komora chystá schůzky 
s kandidáty, ale konání takové akce proběhne až budou kandidáti známí. Nijakým způsobem není 
omezeno předvolební scházení se kohokoliv s kýmkoliv. Pouze zdůraznila, že pokud se má jednat 
o schůzku „se všemi kandidáty“, tak to musí být až v době kdy jsou „všichni“ známí. 
 
Lukáš Slovák s tímto návrhem souhlasil. 
 
Šumberová se omluvila a opustila zasedání. 
 
Václavíková vyzvala přítomné k dalším případným bodům do diskuze. 
 

d) Fux prezentoval závěry jednání s věřiteli Sberbank v Praze 6. 10. 2022. Dle sdělení insolvenční 
správkyně po provedené analýze současného stavu byla banka v okamžiku vyhlášení nucené 
správy ekonomicky zdravá, důvodem vyhlášení byla politická situace a hromadný výběr depozit 
ze strany klientů. Proces likvidace se následně změnil na insolvenční řízení, jmenován 
prozatímní věřitelský výbor (zástupci 7 věřitelů). Na schůzi věřitelů 6.10. došlo k odhlasování 
nového věřitelského výboru (zástupci pouze 3 věřitelů). Na schůzi info insolvenční správkyně 
o průběhu řízení a dalším pokračování řízení. Hlavní zájemce o koupi úvěrového portfolia 
Sberbank je nyní Česká spořitelna. UO patří do 3. skupiny věřitelů, která by dle sdělení 
insolvenční správkyně mohla získat cca 90 % své úložky, pravděpodobně v průběhu příštího 
roku.   
 

 
Václavíková ukončila jednání. 
 
Zasedání skončilo v 15:15 hod. 
 
Zapsala: Jitka Šedivá  
Verifikovala: Zuzana Václavíková 
Ostrava 
Celé znění záznamu: https://web.microsoftstream.com/video/d5a0e9d9-21de-4951-93df-
7817c3d6f0b5 

https://web.microsoftstream.com/video/d5a0e9d9-21de-4951-93df-7817c3d6f0b5
https://web.microsoftstream.com/video/d5a0e9d9-21de-4951-93df-7817c3d6f0b5

